
① 

連絡先：市民協働推進課市民協働係２０－８７２１（直通） 
  

６宇総協第６３９号 

令和７年３月５日 

 

町内会長・自治会長 様 

                                           宇治市長 松村 淳子 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和７年度 町内会・自治会 新役員名簿について（お願い） 

 

平素は、本市政の推進に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本市では、市の実施機関からの情報発信やご協力の依頼等、市政の推進及び非

常時の連絡体制の確保等を目的に、町内会・自治会の会長名簿を作成しております。 

つきましては、次期役員の方が選出されましたら、お届けくださいますようお願い申

し上げます。（詳細は裏面をご覧ください） 

個人情報の取扱いは、同封の「町内会・自治会長名簿にかかる個人情報の取扱いにつ

いて」をご一読ください。 
 
 

※ 町内会・自治会長が交代された際には、この度送付させていただきました書類等

について封筒ごと新会長に引き継いでいただきますようお願いします。 

※ 前年より引き続き会長を務められる場合も、必ずお届けください。 

 

＜その他、周知事項＞ 

●宇治市の機関とは、市長(公営企業の管理者の権限を行う市長を含む。)、消防長、教

育委員会、選挙管理委員会、公平委員会、監査委員、農業委員会、固定資産評価審査

委員会及び議会を指します。（個人情報の保護に関する法律第 2条第 11項第 2号） 

●情報提供は、窓口での提供を原則としております。 

●年度途中での会長の交代や、世帯数・配布物数などの変更につきましては、ご報告後

速やかに関連部署に連絡いたしますが、ご報告直後では、変更の手続きが反映されて

いない場合や郵送の手続き上、前会長に送付される場合がございますので、あらかじ

めご了承ください。 

 

【コミュニティ助成について】※チラシ同封 

一般財団法人自治総合センター（以下「センター」）が、 

宝くじの社会貢献広報事業として実施している補助金です。 

市が窓口となり、地域コミュニティ活動の充実・強化を目的に 

町内会・自治会等に対して補助金を交付します。ぜひご活用ください。 

（注：当年度に申請していただき、センターの採択を受けて、翌年度に実施していただきます。） 

※事業内容及び提出書類については、事前相談が必要です。 

 

裏面あり 

市ホームページ→ 



町内会・自治会長が交代したら 

 

 町内会・自治会長が交代した（継続する人も含めて）際には、以下の文書を 

ご覧いただき、市への届出をお願いいたします。 

① 令和７年度 町内会・自治会 新役員名簿について（本文書） 

② 【おもて】回覧物・配布物について 

【う ら】令和７年度市政情報の回覧･配布等の依頼予定一覧表  

③ 【おもて】個人情報の取扱いについて（保管用） 

【う ら】全国市長会市民総合賠償補償保険の概要 

④ （報告用紙）令和７年度 町内会・自治会 新役員名簿 

⑤ 町内会・自治会新役員名簿の記入例 

⑥ オンラインでの届出にご協力をお願いします 

⑦ コミュニティ助成事業補助金募集のチラシ 

⑧ 地域コミュニティ活性化事業補助金のチラシ 

⑨ 返信用封筒 

 

＜オンラインでの届出が困難な場合は＞ 

④「令和７年度 町内会・自治会 新役員名簿」に氏名等を記入し、⑨の返信用封筒

で宇治市役所まで返送してください。 

事務作業の軽減 

事務コスト削減に 

つながります。 

ご協力をお願いします。 


